
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078 33Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 2016

R E S O L V E
Nomear a Sra. NÚBIA SANTANA DA SILVA como SUPERVISOR II, 
lotada na Diretoria de Gestão Portuária - DIRGEP da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, a contar de 01 
de março de 2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 29 de fevereiro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 932913

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 17/02/2016
Vigência: 18/02/2016 a 17/04/2016
Justifi cativa: Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO da 
vigência do Contrato            nº 20/2015 - CPH, fi rmado entre 
as partes.
Contrato: 20 
Exercício: 2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 449051
Fonte do Recurso: 0101/0661
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Nome: ENGECAD ENGENHARIA ARQUITETURA E 
INCORPORADORA LTDA - EPP, com sede na Travessa Piedade, 
nº 566, Bairro: Reduto CEP: 66.053-210 - Belém-PA inscrito no 
CNPJ sob o n° 04.025.751/0001-13
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo 932907

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 070/2016 - ARCON-PA, 29 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR SELMA VIEIRA PEREIRA, Matrícula nº 
5911122/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a 
responder pela Gerência do Grupo Técnico do Setor Elétrico 
- GTE, no período de 01 a 30/03/2016, durante as férias do 
titular CARLOS ALEXANDRE ABATI, Gerente de Grupo Técnico, 
Matricula n° 54188475/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 932708

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 049/2011
Termo aditivo: 4
Data de assinatura: 29/12/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 35 dias.
Vigência: 01/01/2016 a 04/02/2016
Contratado: OI MOVEL S/A
Endereço: Rua Jangadeiros, nº 48, bairro Ipanema.
CEP. 22.420-010  - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Hildegardo de Figueiredo Nunes

Protocolo 932728

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 010/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião para discutir o projeto de 
reforma e adequação da Feira do Agricultor de Castanhal.
DESTINO: Castanhal PERÍODO: 01/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) DIÁRIA 
VALOR: R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Carolina Breia Oliveira
MATRÍCULA: 5890059 CPF:91904722253               
CARGO: Técnica em Gestão Agropecuária ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 011/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar a servidora Carolina Breia Oliveira 
para participar de reunião para discutir o projeto de reforma e 
adequação da Feira do Agricultor de Castanhal.
DESTINO: Castanhal PERÍODO: 01/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) DIÁRIA 
VALOR: R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira
MATRÍCULA: 57205257 CPF: 27128792287              
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 012/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião para discutir o projeto de 
reforma e adequação da Feira do Agricultor de Castanhal.
DESTINO: Castanhal PERÍODO: 01/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) DIÁRIA 
VALOR: R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Bruna Gomes Ribeiro
MATRÍCULA: 80845779 CPF: 51169401287              
CARGO: Técnica em Gestão de Infraestrutura ORIGEM: Belém/
PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 932990

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 087/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº  026/2016-SPA, datado de 
12.02.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor, LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA 
SOBRINHO, matrícula nº 57221039/1, Procurador Autárquico, 
no período de 29.02.2016 a 29.03.2016,correspondente ao 
período aquisitivo de 07.10.2009 a 06.10.2012.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,  
15 de fevereiro de 2016.

Protocolo 932552

PORTARIA Nº 0100/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  Requerimento S/N, de 01.02.2016- 
Conceição do Araguaia
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30(trinta) dias, de Licença Premio ao servidor, 
FRANCISCO AUGUSTO DE CARVALHO FILHO, matricula nº 
3167160/1,Técnico Agrimensor, no período de 01.02.2016 a 
01.03.2016 correspondente ao período aquisitivo de  21.09.1986 
a 20.09.1991. 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 24 de fevereiro de 2016.

Protocolo 932555

PORTARIA Nº  099/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  012/2016 - GEO-1, datado 
de 15.02.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
90 (noventa) dias, de Licença Premio ao servidor, RAIMUNDO 
GUIMARÃES SOUSA, matrícula nº 3170195/1,  Agrimensor, 
no período de 01.03.2016 a 29.05.2016,correspondente ao 
período aquisitivo de 22.05.2001 a 21.05.2004 e 22.05.2004 a 
21.05.2007.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  24 de fevereiro de 2016.

Protocolo 932558

PORTARIA Nº095/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO a Certidão de óbito, Matricula: 065656 01 55 
2016 4 00341 254 0143592 31.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, II da Lei nº 5.810/94 
de 24.01.94, Licença Nojo ao servidor WALTER ISSE POLARO, 
Engenheiro, matrícula nº 3166309/1, no período de 11 a 18 de 
fevereiro de 2016.                                      
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
22 de fevereiro de 2016.

Protocolo 932817

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  6256/2016 - ADEPARÁ, DE 28 DE FEVEREI-
RO DE 2016 .
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA CRISTINA BRITO DOS SANTOS, 
matrícula n° 57175964/1, Assistente Administrativo para 
responder pela Gerência de Apoio Logístico e Operacional, 
durante o período de Férias do titular  servidor CARLOS 
BENJAMIM DA COSTA MARTINS, matrícula nº 3173186/4, no 
período de 04/01/2016 a 02/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 932675

PORTARIA Nº 6257/2016 - ADEPARÁ, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA 
matrícula n° 57227121/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de Licença 
Premio do titular MARCELO VINHOTE AGUIAR, matrícula n° 
57229820/2, no período de 01/03/2016 a 30/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 932678


